/ y P R E F E I T U R A D E

i4 ITAPAJÉ
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 24.03.2021.01-SRP

PREGÃO PRESENCIAL N° 26.02.2021.01-PE SRP
VALIDADE: 12 (doze) meses contados da data de assinatura.

Ao(s) 24 de Março de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de Itapajé - CE,
através da(o) Secretaria de Saúde, Órgão Gerenciador do presente Registro de
Preços, o(a) Sr(a). Antônia Julliany Mesquita Carneiro, de CPF n 9 482.455.341-
53, e a empresa RIBEIRO PECAS COMERCIO LTDA, com sede: R DOM AURELIANO
MATOS, 1937, CENTRO, ITAPAJE - CE, inscrita no CNPJ/MF com o n 9

23731565000144, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) RONALD COSTA RIBEIRO,
de CPF n- 284.309.643-04, em consonância com o artigo 15, inciso II , da Lei n°
8.666/93, com suas alterações posteriores, e das demais normas aplicáveis, em
face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N° 26.02.2021.01-PE SRP, e tendo homologado o
processo supra citado, RESOLVE registrar os preços para Contratação de
empresa para fornecimento de recarga de oxigênio medicinal com cilindro
em regime de comodato, destinada a atender as necessidades do Hospital e
Maternidade João Ferreira Gomes, Unidades Básicas de Saúde e pacientes de
uso domiciliar, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de
Itapajé-CE, tendo sido os referidos preços os menores oferecidos pela(s)
empresa(s) cujas proposta(s) fora(m) classificada(s), por Item, no certame acima
numerado.

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto registro de preços para futura e eventual
Contratação de empresa para fornecimento de recarga de oxigênio medicinal com
cilindro em regime de comodato, destinada a atender as necessidades do Hospital e
Maternidade loão Ferreira Gomes. Unidades Básicas de Saúde e pacientes de uso
domiciliar, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Itapaié-CE.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas
na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

107677

CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL-
TAMANHO DE 1M3(CIL1NDR0
MATERIAL-AÇO) - Especificação :
CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL -
TAMANHO 1M 3 . COM CILINDRO NO
TAMANHO DE 1M 3 (CILINDRO
MATERIAL - AÇO) CILINDRO E
VÁLVULA C/ FLUXÔMETRO EM
REGIME DE COMODATO *0s cilindros
de Oxigênio Medicinal deverão ser

870 METRO
CÚBICO MESSER 60,00 52.200,00

Prefeitura Municipal de Itapajé | CNPJ: 07.683.956/0001-84
Av. Antônio Pereira de Melo, 353, Alto dos Bernardos, Itapajé/CE | Cep 62.600-000

www.itapaje.ce.gov.br

/ % s P R E F E I T U R A D E

»i ITAPAJÊ
-.**t**CIPK) Of ~TfcP*J*-

acompanhados de válvula Reguladora
para cilindro com fluxômetro. *0s
cilindros de Oxigênio Medicinal
deverão ser pintados na cor verde e
não apresentar sinais de arranhões,
sinais de mau uso ou ferrugem,

'fera

107678

CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL-
TAMANHO DE 1M3(CILINDR0
MATERIAL ALUMÍNIO] - Especificação
: CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL -
TAMANHO 1M 3 . COM CILINDRO NO
TAMANHO DE 1M 3 (CILINDRO
MATERIAL - ALUMÍNIO) CILINDRO E
VÁLVULA C/ FLUXÔMETRO EM
REGIME DE COMODATO *Os cilindros
de Oxigênio Medicinal deverão ser
acompanhados de válvula Reguladora
para cilindro com fluxômetro. *Os
cilindros de Oxigênio Medicinal
deverão ser pintados na cor verde e
não apresentar sinais de arranhões,
sinais de mau uso ou ferrugem.

5(i
METRO
CÚBICO MESSER 60,00 3.000,00

107679

CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL-
TAMANHO DE 3,5M3(CILINDRO
MATERIAL-AÇO) - Especificação :
CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL -
TAMANHO 3,5M 3 . COM CILINDRO NO
TAMANHO DE 3,5M 3 (CILINDRO
MATERIAL - AÇO) CILINDRO E
VÁLVULA C/ FLUXÔMETRO EM
REGIME DE COMODATO *Os cilindros
de Oxigênio Medicinal deverão ser
acompanhados de válvula Reguladora
para cilindro com fluxômetro. *Os
cilindros de Oxigênio Medicinal
deverão ser pintados na cor verde e
não apresentar sinais de arranhões,
sinais de mau uso ou ferrugem.

840 METRO
CÚBICO MESSER 38,00 31.920,00

107680

CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL-
TAMANHO DE 7M3(CILINDRO
MATERIAL AÇO) - Especificação ;
CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL -
TAMANHO 7M 3 . COM CILINDRO NO
TAMANHO DE 7M 3 (CILINDRO
MATERIAL - AÇO) CILINDRO E
VÁLVULA C/ FLUXÔMETRO EM
REGIME DE COMODATO *Os cilindros
de Oxigênio Medicinal deverão ser
acompanhados de válvula Reguladora
para cilindro com fluxômetro. *Os
cilindros de Oxigênio Medicinal
deverão ser pintados na cor verde e
não apresentar sinais de arranhões,
sinais de mau uso ou ferrugem.

10080 METRO
CÚBICO MESSER 38,00 383.040,00

107681
CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL-
TAMANHO DE 10M3(CILINDRO
MATERIAL-AÇO) - Especificação :

21600 METRO
CÚBICO MESSER 38,00 820.800,00

Prefeitura Municipal de Itapajé | CNPJ: 07.683.956/0001-84
Av. Antônio Pereira de Melo, 353, Alto dos Bernardos, Itapajé/CE | Cep 62.600-000

www.itapaje.ce.gov.br

y % P R E F E I T U R A D E

m ITAPAJÉ
CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL -
TAMANHO 10M 3 . COM CILINDRO NO
TAMANHO DE 10M 3 (CILINDRO
MATERIAL - AÇO) CILINDRO E
VÁLVULA C/ FLUXÔMETRO EM
REGIME DE COMODATO *Os cilindros
de Oxigênio Medicinal deverão ser
acompanhados de válvula Reguladora
para cilindro com fluxômetro. *Os
cilindros de Oxigênio Medicinal
deverão ser pintados na cor verde e
não apresentar sinais de arranhões,
sinais de mau uso ou ferrugem,

VALOR GLOBAL: R$ 1.290.960,00(UM MILHÃO, DUZENTOS E NOVENTA MIL, NOVECENTOS E
SESSENTA REAIS)

3. ORGAO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços, tendo como
gerenciador o(a) Secretaria de Saúde.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data
de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO
5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.
5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução
dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado
será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada
a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.
5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Prefeitura Municipal de Itapajé | CNPJ: 07.683.956/0001-84
Av. Antônio Pereira de Melo, 353, Alto dos Bernardos, Itapajé/CE | Cep 62.600-000

www.itapaje.ce.gov.br

>̂ * P R E F E I T U R A D E ^ °

i4 ITAPAJÉ £
5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste.se torna£--- i--r\ — :s>.
superior àqueles praticados no mercado; ou \~\ ^ ? '
5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de c e l l t í ^ j ^
contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s)'

5.8. 0 cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.
5.9. 0 cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou
5.9.2. a pedido do fornecedor.

6.CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência,
anexo I ao edital do processo licitatório n s 26.02.2021.01-PE SRP.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § I a do art. 65 da Lei n e 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Órgão Gestor do Registro de Preços:

Antônia Julliany Mesquita Carneiro
Secretaria de Saúde

CNPJ: 11.901.900/0001-26

Empresa (s) detentor(as) do Registro de Preços:

RIBEIRO PECAS COMERCIO LTDA
CNPJ: 23.731.565/0001-44

Resp. Legal: RONALD COSTA RIBEIRO
CPF: 284.309.643-04

Prefeitura Municipal de Itapajé | CNPJ: 07.683.956/0001-84
Av. Antônio Pereira de Melo, 353, Alto dos Bernardos, Itapajé/CE | Cep 62.600-000

www.itapaje.ce.gov.br

1 P R E F E I T U R A D E

l i ITAPAJÉ
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS DE P
HABILITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Itapajé, por meio da Comis
Licitação, torna público o resultado de habilitação e julgamento das propostas
preços do Pregão Presencial n s . 26.02.2021.01-PE SRP. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de recarga de oxigênio medicinal com cilindro em
regime de comodato, destinada a atender as necessidades do Hospital e
Maternidade João Ferreira Gomes, Unidades Básicas de Saúde e pacientes de uso
domiciliar, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Itapajé-CE.
Empresa Vencedora: RIBEIRO PECAS COMERCIO LTDA, CNPJ: 23.731.565/0001-
44 vencedora do(s) Item(ns)/Lote(s): 1, 2, 3, 4 e 5 com valor global de
R$1.290.960,00 (um milhão, dzentos e noventa mil , novecentos e sessenta reais).
Itapajé, 18 de março de 2021, David Matias Teixeira - PREGOEIRO.

Prefeitura Municipal de Itapajé | CNPJ: 0 7 . 6 8 3 . 9 5 6 / 0 0 0 1 - 8 4
Av. Antônio Pereira de Melo, 353, Alto dos Bernardos, Itapajé/CE | Cep 6 2 . 6 0 0 - 0 0 0

www.itapaje.ce.gov.br